
 

 

 
     Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 

 
Latina - Corso G. Matteotti n. 101 

_______________________________________________________________________________________ 
 

        Deliberazione n. 8/P. 
 

 
 OGGETTO:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  (PNRR) - Missione 2, Componente 

4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione 
e del rischio idrogeologico”. 
Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento  dell'efficienza 
idraulica del canale Pedemontano nel comune di Fond i (LT) (primo 
stralcio) - CUP F71J21000030001 – CIG A028BA0DBA – Sostituzione 
membro commissione giudicatrice 

 

                  IL PRESIDENTE  
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è stato 
nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 
dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 
del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 21/10/2022, 
è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la 
riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso l’intervento 
“Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” per un 
importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato il Consorzio quale Soggetto 
Attuatore dell’intervento in oggetto; 

- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -
l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 



Segue deliberazione n.8/P                                                                                                                       
 

 

 

2

- con deliberazione n. 502/CE del 21/11/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del 
canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” 
redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo complessivo di € 2.597.750,40 di cui € 
1.786.131,53 per lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5° Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n. 136 del 24/11/2023, sul “profilo del committente” del Consorzio 
e sulla piattaforma telematica di “ANBILAZIO”, sul sito del MIT – Servizio Contratti Pubblici il 
24/11/2023 e per estratto su n.1 quotidiano a maggiore diffusione nazionale e n.1 quotidiano 
a maggiore diffusione locale; 

- in data 25/01/2024 il Seggio di gara, per la valutazione di ammissibilità dell’offerta costituito 
dal Responsabile del procedimento Ing. Natalino Corbo e dal Capo Settore Gare e Contratti 
Rag. Roberta Raponi con funzioni di assistenza amministrativa e di segretario verbalizzante, 
ha proceduto allo sblocco telematico delle buste amministrative e redatto relativo verbale; 

- con deliberazione n. 598/CE del 15/02/2024, è stata nominata la commissione giudicatrice 
dell’appalto in oggetto formata dai seguenti componenti: 

- Dott. Paolo Gramiccia - Presidente 

- Ing. Massimo Monacelli - Componente 

- Ing. Paolo Burla – Componente 

- con mail del 7/03/2024 il Dott. Paolo Gramiccia comunica che è impossibilitato a svolgere 
l’incarico di Presidente della Commissione Giudicatrice per sopraggiunti e inderogabili impegni 
di lavoro; 

 - è stato individuato per la sostituzione del Dott. Paolo Gramiccia l’ing. Vincenzo Gregori 
Direttore Generale del Consorzio di bonifica Etruria Meridionale e Sabina; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata  in data 07.03.2024 dal Presidente del Consorzio di Bonifica 
Etruria Meridionale e Sabina dott. Gianluca Pezzotti con la quale autorizza il Direttore Ing 
Vincenzo Gregori a partecipare in qualità di componente alla gara di che trattasi; 

RITENUTO pertanto che la composizione della Commissione Giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta tecnica prodotta dalle ditte partecipanti alla procedura aperta di cui all’oggetto 
risulta essere la seguente: 
Presidente:   Ing. Paolo Burla 
Componenti: Ing. Vincenzo Gregori  
           Ing. Massimo Monacelli; 
 
ASSUNTI i poteri del Comitato Esecutivo ai sensi dell’art. 26, comma 1, dello Statuto consortile 
stante l’urgenza derivante dalla necessità di rispettare i termini per l’affidamento dei lavori;  
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
                  D E L I B E R A 

 

  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, della sostituzione del Dott. Paolo 
Gramiccia, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di gara in oggetto, 
con l’Ing. Vincenzo Gregori; 

 

 



Segue deliberazione n.8/P                                                                                                                       
 

 

 

3

 

 

DI nominare l’ing. Vincenzo Gregori come componente della Commissione giudicatrice 
incaricata per la valutazione dell’offerta tecnica prodotta dalle ditte partecipanti alla procedura 
aperta di cui all’oggetto, che risulta conseguentemente così composta: 

 
Presidente:   Ing. Paolo Burla 
Componenti: Ing. Vincenzo Gregori  
           Ing. Massimo Monacelli  
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 

Latina, lì 08  Marzo 2024 

 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

    


